

Nr 577.

Av herr **Hilding m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 284, angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 284 anför departementschefen, att mjölkregleringen till sina huvudgrunder bör bibehållas. Sålunda skulle fortfarande mjölkavgift upptagas, vilka medel skulle, liksom hittills, bland annat användas till prisutjämning på produktmjölken mellan olika landsdelar. Det har under de senare åren visat sig, att denna goda idé varit svår att rättvist tillämpa. Sålunda har under det gångna året på grund av motion nr 816 i andra kammaren vid föregående riksdag vissa jämkningar skett med ändamål att bereda Jönköpings och Kronobergs län en med hänsyn till deras produktionsbetingelser rättvisare tilldelning och i årets proposition föreslås utbrytning av Västerbottens län från IV prisutjämningsdistriktet och överförande till Norrbottens län. Även på andra håll har dylika önskingar om vissa förändringar av distriktsindelningen påkallats, men ännu ej kunnat realiseras.

Ett sådant önskemål gör sig även gällande beträffande landskapet Gästrikland, som på för oss okända skäl, då denna distriktsindelning lades upp, avskildes från Norrland och tilldelades V distriktet Dalarne och Värmland. Att detta landskap skulle ha bättre betingelser och lägre produktionskostnader än södra delarna av Norrland är ett misstag. Inom provinsen ligga ett flertal av landets största industrier, vilka alla dra till sig arbetskraft, varvid en konkurrens uppkommer, där jordbruket kommer ohjälpligt till korta. De numera tillämpade högre lantarbetarelönerna äro ej tillräckliga och jordbrukarnas egna söner och döttrar lockas ofta bort från gården. Jordbrukets betingelser i övrigt äro ej heller sådana, att de märkbart skilja sig från det övriga södra Norrland. Visserligen finnas i trakterna omkring Storsjön jämförelsevis godartad jord, men varje socken har vidsträckta skogstrakter, där jordbrukarna ha små och svårbrukade åkertegar, insprängda i skogsmarken.

Vid behandlingen av ovannämnda motion i sammansatta jordbruks- och bevillningsutskottet sistlidna år yttrades i betänkandet, att »det syntes utskottet önskvärt, om möjlighet kunde föreligga att bereda de delar av Smålands prisutjämningsdistrikt, där produktionsförhållandena äro mindre gynnsamma, en något förmånligare ställning i förevarande hänseende. Vad nu sagts torde kunna åberopas även beträffande vissa andra områden. Utan att söka anvisa några utvägar för frågans lösning vill utskottet därför uttala förväntan, att Kungl. Maj:t efter verkställd utredning tager av motionärerna anförda synpunkter under övervägande.»

Då nu en omreglering av prisutjämningsdistrikten förutsättes i propositionen, synes det oss som om utskottets ovannämnda yttrande är i särskild grad tillämpligt även på Gästrikland.

På grund av det anförda hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 284 behagade taga hänsyn till ovan anförda önskemål.

Stockholm den 21 april 1937.

And. Hilding.

Viktor Herou.

Sigurd Lindholm.
